Ao rico, que se apoia na abundância de dinheiro, nenhum [894] medo de julgamentos, nenhum escrúpulo relativo ao cumprimento do dever, nenhuma vergonha dos homens o impedem de precipitar-se inteiramente no caminho da iniquidade, ao passo que o pobre, que preserva a sua vida ilibada de toda a

opibus inflatus, officium deserit et per luxuriam opes effundit, ita ut, quae erant in commodum reipublicae conferendae, ad heluonum et adulatorum libidinem explenda transferantur, dedecore afficit Patrem.

Nomen enim summi patris, hominum insipientum contumeliis indignissime laeditur, cum homines perditissimi opibus immanibus ad perniciem abutuntur. Homines enim de Deo publice conqueruntur, quod hominibus impurissimis diuitias immanes elargitus sit, cum interim multos uiros probos in egestate uersari uideant. Non enim intelligunt diuitias improbis esse supplicium, paupertatem uero probis esse sempiternae felicitatis instrumentum. Qui enim malis artibus opes accumulunt, in illis parandis, immenso labore franguntur, in custodiendis, cura et sollicitudine conficiuntur, et nullam interim solidam utilitatem ex illis percipiunt. At paupertas bonorum eos minime labefactat, sed potius uirtutem eorum exercet, animos solidis opibus explet, mentes clarissima luce collustrat et mira iucunditate permulcet, atque tandem premio sempiterno remunerat.

“Diuites”, inquit Dauid, “egerunt et esurierunt; inquirentes autem Dominum, nullis bonis indigebunt”¹³⁰. Quid, quod saepenumero fit ut pecuniae diuitum, qui nulla benignitate miseriam inopum subleuabant, ad homines tandem beneficos diuino consilio transferantur? Multis enim modis euenit ut benefici opibus diuitum potiantur et ita, quae erant in tenebris abstrusae, in usum reipublicae conferantur, cum interim diuitis auarissimi posteritas extrema inopia conflictetur. Sed mirandum nimis est, cum omnis uerissimae sapientiae disciplina, omnis summae felicitatis ratio, omnium bonorum affluentia in lege diuina consistat, et homines natura sint sapientiae et felicitatis et diuitiarum acriter appetentes, ut legem odio habeant nullaue ratione uelint legis praeceptis, ut beatissimi fiant, oboedire. Cupiditas eos obcaecauit, libido mente spoliauit, furor immanis exagitaui, peccandi consuetudo in terram depressit, ut oculos in caelum attollere non possent. Itaque beneficium diuinum aspernantur et tam salutare munus ingratis repudiant, atque ita fit ut cupiditates suas pestilentes atque mortiferas beneficiis diuinis anteponan. Erit igitur oratio eorum execranda. Cum enim opem Diuinam implorauerint, non audientur. Non enim toto [895] corde, cum sceleris detestatione, opem in malis flagitabunt.